
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  3.8/2021/1 

Oggetto:  Rendicontazione  sociale  mandato  amministrativo  2016/2021  campagna  informativa  -
Prelievo dal Fondo di riserva e dal Fondo di riserva di cassa e Variazione al programma biennale
2021/2022 degli acquisti di beni e servizi.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, LA VICE SINDACO 
 (Arianna Censi)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
74/2021

vcitterio
Font monospazio
07/04/2021





RELAZIONE TECNICA


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 3.8\2021\1


DIREZIONE PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE


Oggetto:  Rendicontazione  sociale  mandato  amministrativo  2016/2021  campagna  informativa  –
Prelievo dal Fondo di riserva e dal Fondo di riserva di cassa e Variazione al programma biennale
2021/2022 degli acquisti di beni e servizi.


Nel quadro degli indirizzi di modernizzazione delle amministrazioni pubbliche, particolare rilevanza
assume ormai da anni l’adozione di iniziative e strumenti di trasparenza, relazione, comunicazione
ed informazione volti a costruire un rapporto aperto e proficuo con cittadini ed utenti (cfr. Direttiva
Dipartimento  Funzione  Pubblica  in  materia  di  rendicontazione  sociale  nelle  amministrazioni
pubbliche, 17/02/2006).


Molte disposizioni, dalla legge 7.8.1990, n. 241, alla legge 7.6.2000, n. 150, si ispirano a questo
concetto ed hanno introdotto istituti giuridici, principi operativi e strutture organizzative a questo
scopo. 


La rendicontazione sociale delle amministrazioni pubbliche risponde alle esigenze conoscitive dei
diversi  interlocutori,  siano  essi  singoli  cittadini,  famiglie,  imprese,  associazioni,  altre  istituzioni
pubbliche  o  private,  consentendo  loro  di  comprendere  e  valutare  gli  effetti  dell’azione
amministrativa.  Essa  può  essere  considerata  come  una  risposta  alla  diffusa  domanda  di
comprensibilità, anche in termini di  trasparenza, dell’azione e dei risultati  delle amministrazioni
pubbliche,  di  esplicitazione  delle  finalità,  delle  politiche  e  delle  strategie,  di  misurazione  dei
risultati e di comunicazione. 


Gli strumenti per effettuare la rendicontazione sociale possono essere molteplici, a seconda degli
ambiti e degli obiettivi. Tra essi, il bilancio sociale pubblico può essere considerato il principale, in
quanto finalizzato a dar conto del complesso delle attività dell’amministrazione e a rappresentare in
un quadro unitario il rapporto tra visione politica, obiettivi, risorse e risultati.
 
Particolare importanza assume il  Bilancio Sociale di Mandato, vale a dire un bilancio sociale che
rilegge e rende conto delle attività e dei risultati raggiunti da un’Amministrazione con riferimento a
tutto l’arco del mandato politico.


Nel  Piano  esecutivo  di  gestione,  è  stato  assegnato  alla  Direzione  generale  l’Obiettivo  n.  17986
“Realizzare il  progetto di  comunicazione 'New Deal  Metropolitano'  per  comunicare alla  comunità
metropolitana i  risultati  raggiunti  nel mandato 2016-2021, illustrare lo  stato dell'arte delle città
metropolitane  e  per  rappresentare  gli  interventi,  anche  di  carattere  normativo,  utili  per
l'affermazione del governo metropolitano”.


1


 







Da un’indagine di mercato svolta dal Servizio Comunicazione la spesa necessaria per la definizione e
realizzazione del progetto di comunicazione del bilancio di fine mandato è stata stimata in 70.000,00
euro, IVA compresa.


Nei capitoli del Bilancio 2021, assegnati alla Direzione Generale non sono reperibili risorse finanziarie
sufficienti a consentire l’integrale affidamento dei servizi, come sopra quantificati. 


Ricorrono pertanto i presupposti previsti dall’art. 166 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000, che
al comma 1 riporta che gli Enti Locali iscrivano un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non
superiore  al  2  per  cento del  totale  delle  spese correnti  di  competenza inizialmente previste in
bilancio, e che tale fondo sia utilizzato, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio
o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.


Si richiama altresì il comma 2 del già citato art. 166 del TUEL, il quale prevede che il fondo di riserva
è utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare nei tempi
stabiliti dal regolamento di contabilità e l’art. 239, comma 1, lett.b), punto 2) che prevede che
l’organo  di  revisione  rilascia  pareri  sulle  variazioni  di  bilancio  escluse  quelle  attribuite  alla
competenza dell’organo esecutivo.


Inoltre l’art.31 del  vigente Regolamento di  contabilità prevede al  comma 3 che il  dirigente che
necessita di risorse per esigenze straordinarie o per integrare gli stanziamenti dei macro aggregati di
spesa corrente che si rivelino insufficienti predispone provvedimento di prelevamento dal fondo di
riserva indicando la relativa somma e il  macro aggregato di  spesa che si  intende integrare e la
relativa motivazione.


Per quanto sopra occorre, per dare esecuzione ai predetti interventi, accedere al Fondo di Riserva
del Bilancio 2021 per la somma di € 30.000,00.


Ciò  premesso,  si  ritiene  attivare  un  prelievo  dal  suddetto  Fondo  di  Riserva  –  capitolo  di  spesa
20011002, missione 20, programma 1, titolo 1, macro aggregato 10 - per l'importo di € 30.000,00 per
far fronte al pagamento della somma oggetto del presente provvedimento, incrementando di pari
importo lo stanziamento del capitolo di spesa 01031105 “Acquisizione servizi per il progetto “New
Deal Metropolitano” comprensiva di campagna di comunicazione, missione 1, programma 3, titolo 1,
macroaggregato 03.


Conseguentemente occorre variare il Programma biennale 2021-2022 degli acquisti di beni e servizi di
importo pari  e superiore ai  40.000 Euro, adottato con decreto sindacale n. 227 del 29/12/2020,
introducendo la previsione di spesa in parola.


L’affidamento del servizio avverrà in modalità semplificata mediante l'assegnazione diretta, restando
la spesa all'interno delle soglie previste (75mila euro per i servizi) dall’art. 1, comma 2 della legge
n.120/2020 (di conversione del decreto legge 76/2020).  A chiarire l'ampiezza della portata delle
deroghe messe in campo con il decreto 76/2020, in vigore dallo scorso  luglio  fino al prossimo  31
dicembre, è il ministero delle Infrastrutture rispondendo, in data 10/12/2020, a un quesito proposto
da una stazione appaltante. 


Il presente decreto non costituisce impegno della somma di cui al prelievo dal fondo di riserva, per
cui si provvederà successivamente, con atti di gestione della spesa da parte di Direttore competente
alla partita.


Si  richiama  il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  R.G.  n. 72/2021  del  31/03/2021,  atti  n.
54186/5.4/2021/1, avente ad oggetto “Approvazione del  Piano esecutivo di  gestione (Peg) 2021-
2023”  e  si  dispone  la  variazione  al  Peg  del  Cdr  AA001  (Direzione  Generale)  limitatamente
all’incremento dello stanziamento del citato capitolo di spesa 01031105.


2







Si richiamano altresì:


- la deliberazione del Consiglio metropolitano  Rep. Gen. n. 6/2021  del 03/03/2021 con la quale è
stato adottato e contestualmente approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio
2021 – 2023;


- la deliberazione del Consiglio metropolitano  Rep. Gen. n. 8/2021  del 03/03/2021 con la quale è
stato adottato e contestualmente approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023.


Per  il  presente  atto  è  prevista  la  pubblicazione  in  Amministrazione  Trasparente,  nella  sezione
“Bilanci”, come disposto dall’art. 174, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.


Si  attesta  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di  appartenenza
(procedimento “affidamento diretto”) è classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio medio per cui
verranno effettuati  i  controlli  previsti  dal  Regolamento sul  sistema dei  controlli  interni  secondo
quanto previsto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per la Città
metropolitana di Milano e dalle direttive interne.


IL DIRETTORE GENERALE
dr. Antonio Sebastiano Purcaro 


                    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate.


3








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 3.8\2021\1 


Oggetto: Rendicontazione sociale mandato amministrativo 2016/2021 campagna informativa – 
Prelievo dal Fondo di riserva e dal Fondo di riserva di cassa e Variazione al programma biennale 
2021/2022 degli acquisti di beni e servizi.


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 262/2016, atti. n. 248980/1.18/2016/6, ad oggetto
“Conferimento dell’incarico di Vice Sindaco metropolitano al Consigliere Arianna Censi“;


Vista  la  relazione  tecnica  del  Direttore  Generale  contenente  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni
giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di  prelevare la  somma di  €  30.000,00 dal  capitolo  20011002  del  bilancio 2021  “Fondo di
riserva” e dal capitolo 20011001 “Fondo di riserva di cassa” (missione 20, programma 01,
titolo 1, macroaggregato 10, piano finanziario U.1.10.01.01.000) per far fronte alla campagna
informativa sulla rendicontazione del mandato amministrativo 2016/2021;


2) di destinare gli stanziamenti di cui al precedente punto 1) al capitolo di nuova istituzione
01031105  “Acquisizione  servizi  per  il  progetto  “New Deal  Metropolitano”  comprensiva  di
campagna di comunicazione” (missione 1, programma 3, titolo 1, macroaggregato 03, piano
finanziario U.1.03.02.99.000)


3) di approvare tale variazione agli stanziamenti dell’annualità 2021 e la conseguente variazione
del Peg 2021/2023 come riportato nella seguente tabella:


1


 







Missio


ne


Progr. Macro


aggreg.


Tito


lo


Capitolo Descrizione Piano 


finanziario (IV 


livello)


Importo 


variazione


Importo 


variazione di 


cassa


20 01 10 1 20011002 Fondo di riserva U.1.10.01.01 �30.000,00


20 01 10 1 20011001 Fondo di riserva di cassa U.1.10.01.01 �30.000,00


1 03 03 1 01031105 Acquisizione servizi per il 


progetto “New Deal 


Metropolitano” comprensivo di


campagna di comunicazione


U.1.03.02.99 +30.000,00 +30.000,00


4) di variare il Programma biennale 2021/2022 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore  ai  40.000,00  adottato  con  decreto  del  sindaco  R.G.  n.  227  del  29/12/2020,
introducendo la  previsione  di  spesa  di  €  70.000,00  (IVA compresa)  per  l’affidamento  del
servizio - in modalità semplificata mediante l’assegnazione diretta - per la definizione e la
realizzazione del progetto di comunicazione del bilancio di fine mandato;


5) di demandare al  Direttore competente tutti i successivi  adempimenti per l’esecuzione del
presente decreto, compresa la comunicazione al Consiglio metropolitano del provvedimento
secondo quanto previsto dall’art. 31, comma  4, del regolamento di contabilità dell’Ente;


6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente a’
sensi dell’art. 174 – comma 4 del D.Lgs. 267/2000;


7)  di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  è  classificato  dall’art.  5  del  PTPCT a  rischio  medio  come  attestato  nella
relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


   IL DIRETTORE GENERALE     
 dr. Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   3.8\2021\1 


Oggetto della proposta di decreto:


Rendicontazione  sociale  mandato  amministrativo  2016/2021  campagna  informativa  -


Prelievo dal Fondo di riserva e dal Fondo di riserva di cassa e Variazione al programma


biennale 2021/2022 degli acquisti di beni e servizi.


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA


(dott. Alberto di Cataldo)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   3.8\2021\1 


Oggetto della proposta di decreto:


Rendicontazione  sociale  mandato  amministrativo  2016/2021  campagna  informativa  -


Prelievo dal Fondo di riserva e dal Fondo di riserva di cassa e Variazione al programma


biennale 2021/2022 degli acquisti di beni e servizi.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2021-04-06T15:03:27+0000
	Arianna Maria Censi


		2021-04-07T07:59:44+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




